

Den uafhængige revisors erklæring om aftalte arbejdshandlinger

Til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Økonomiudvalget

Vi har efter aftale udført nedenstående arbejdshandlinger med henblik på at sikre, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens "Status for indsatsen for nedbringelse af langvarige sygedagpengesager over 52 uger – januar og februar 2009" er i overensstemmelse med den faktiske udvikling på området.

Arbejdet er udført på baggrund af aftalen om budget 2008 for Københavns Kommune, hvor det, jf. side 34, fremgår følgende:

"Parterne er ... enige om at afsætte 9,0 mio.kr. i både 2008 og i 2009 med henblik på at iværksætte en ekstraordinær opfølgingsindsats over for sager over 52 ugers varighed. Med bevillingen forpligtiger Beskæftigelses- og Integrationsudvalget sig til at opnå en reduktion på 120 helårssager i 2008 og yderligere 720 sager i 2009... Med henblik på at sikre, at de forventede resultater opnås, er parterne enige om, at der hver anden måned følges op med en revisionspåtegnet statusrapport til Økonomiudvalget"

Vores erklæring er udelukkende udarbejdet til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens og Økonomiudvalgets brug til ovennævnte formål.

Udførte arbejdshandlinger

Vores arbejde er udført i overensstemmelse med den danske revisionsstandard om aftalte arbejdshandlinger.

Vores udførte arbejdshandlinger kan opsummeres således:

1. Vi har gennemgået forvaltningens "status for merindsats i januar-februar over for lange sygedagpengesager" med henblik på at kontrollere, at denne overholder udvalgets beslutning om rapporteringsform, jf. BIU 33/2008.
2. Vi har beregnet antallet af sygedagpengesager i ugerne 1-52 2008 og ugerne 1-11 i 2009 med baggrund i listerne fra KMD-sygedagpenge (DP-143), med henblik på at kontrollere de i rapporteringen oplyste antal sager.
3. Vi har beregnet, hvorvidt differencen imellem måltallet for rapporteringsperioden, jf. den nye prognose og det faktisk realiserede sagsantal, overstiger 2%, hvilket i givet fald vil medføre, at der skal forelægges en mere detaljeret rapportering for udvalget.
4. Vi har gennemgået forvaltningens handleplan, som ligger til grund for den nye prognose med henblik på at kontrollere, om de beskrevne initiativer for perioden er blevet gennemført.

5. Vi har særskilt udbedt os dokumentation i form af forvaltningens interne stikprøver vedrørende forlængelsesårsager for lange sygedagpengemodtagere, med henblik på at kontrollere, om mål 1,2, 4 og 5 i planen ikke bare er gennemført, men også i praksis har en effekt i forhold til forlængelsen af sager.
6. Vi har gennemgået sygedagpengestatistikken og de tilhørende forudsætninger for den af forvaltningen udarbejdede prognose, med henblik på at vurdere sandsynligheden for, at forvaltningen når prognosemålet om en halvering af antallet af lange sygedagpengesager ultimo 2009.

Faktiske resultater

Resultaterne af de udførte arbejdshandlinger kan opsummeres således:

- Ad. 1. Vi fandt, at den af forvaltningen udarbejdede status overholder udvalgets beslutning om rapporteringsform, herunder kravet om en udvidet afrapportering overfor udvalget ved afvigelser fra målkurven.
- Ad. 2. Vi fandt, at antallet af sygedagpengesager i den af forvaltningen udarbejdede status stemmer overens med den underliggende dokumentation herfor.
- Ad. 3. Vi fandt, at differencen imellem måltallet for perioden januar-februar og det faktisk realiserede sagsantal ligger uden for den aftalte margen på 2%. Sagsantallet for januar og februar måned lå i gennemsnit 3,8% over målkurven.
- Ad. 4. Vi fandt, at forvaltningen har gennemført de initiativer, som handleplanen skitserer for perioden.
- Ad. 5. Vi fandt, at forvaltningens egen stikprøve viste, at der fortsat forlænges sager uden at der er påbegyndt afklaring i disse. Dette gælder i uge 10 2009 for 10% af de sager der forlænges udover 52 uger, i 20% af sagerne der forlænges ved 78 uger, og for 39% af de sager der forlænges udover 104 uger. Samlet set er de beskrevne initiativer således gennemført, men har endnu ikke fuld effekt, jf. i øvrigt også forvaltningens egen redegørelse vedrørende forsinkelser.
- Ad. 6. Forvaltningen har i sin prognose for 2009 anført, at *"... der har været en for optimistisk prognose i forhold til, hvornår initiativerne i handleplanen ville kunne øge nettoafgangen af sager."*

Der har i rapporteringsperioden januar 2008 - februar 2009 været en øget nettotilgang af sygedagpengemodtagere i Københavns Kommune. Således har det samlede sagsantal udviklet sig fra 7.437 sager i uge 1 2008, til 8.654 sager i uge 1 2009, og efterfølgende et fald til 8.211 sager i uge 11 2009.

Sager under 52 uger:

Hvad angår antallet af sager under 52 uger, udvikler det sig i perioden fra 5.112 sager i uge 1 2008, til 6.375 sager i uge 1 2009, og efterfølgende et fald til 5.984 sager i uge 11 2009.

I samme periode viser en analyse af den gennemsnitlige sagsvarighed, at for sager under 52 uger er sagsvarigheden faldet, ligesom afgangsfrekvensen er forbedret henover perioden.

Forvaltningen har derfor i perioden januar 2008 – februar 2009 øget afgang fra sygedagpengesystemet, men har i samme periode været ramt af en negativ konjunkturudvikling, der har gjort, at der er flere korte sygedagpengesager at behandle.

Der er således fortsat en risiko for, at der fremadrettet vil være en større tilgang af lange sygedagpengemodtagere, end forudsat i forvaltningens prognose.

Sager over 52 uger:

Hvad angår antallet af sager over 52 uger, udvikler det sig i perioden fra 2.325 sager i uge 1 2008, til 2.279 sager i uge 1 2009, og efterfølgende til 2.227 sager i uge 11, 2009.

I samme periode viser en analyse af den gennemsnitlige sagsvarighed, at sagsvarigheden under et er blevet marginalt længere henover perioden, men at dette dækker over, at personer der har sygdomsforløb af relativt kortere varighed – i praksis mellem 52-80 uger – har en forbedret afgangsfrekvens i forhold til året før, mens sygdomsforløb af længere varighed oplever en marginalt forringet afgangsfrekvens.

En væsentlig del af den forventede øgede afgang af sager over 52 ugers varighed i 2009 er endvidere baseret på forventningerne til inddragelsen af eksterne aktører, der jf. forvaltningens rapportering i alt forventes at få overdraget 1.600 sager til behandling. Effekten af dette tiltag kendes ikke på nuværende tidspunkt, men forvaltningen har indbygget en incitamentsstruktur (bonusramme) i kontrakterne med leverandørerne, hvor skæringsfristen herfor er 30. juni, hvorefter effekten af eksterne aktører bør være kendt på dette tidspunkt.

Samlet vurdering

Deloitte og forvaltningen vurderer samlet set, at forvaltningens prognose har været for optimistisk.

Deloitte vurderer endvidere, at forvaltningen i rapporteringsperioden har øget sin produktivitet i forhold til at bringe sygedagpengemodtagere ud af systemet, hvad angår sager med kortere varighed, mens man er blevet marginalt dårligere til at afvikle sager med længere varighed. Henover rapporteringsperioden er der en øget tilgang af nye sygedagpenge modtagere der potentielt kan blive til lange sygedagpengesager, og samtidigt har forvaltningen oplevet en forsinkelse af de iværksatte initiativer og dermed effekten heraf. Endeligt foreligger der ikke sikre indikationer på om de private aktører kan præstere den mer-afgang fra sygedagpengesystemet der er forudsat i prognosen.

Selvom Deloitte fortsat finder, at forvaltningens handleplan vil medføre en reduktion af antallet af sygedagpenge modtagere ud over 52 ugers varighed, er det samlet set Deloitte's vurdering, at der hersker væsentlig usikkerhed om, hvorvidt målsætningen i den reviderede prognose om en halvering af antallet af sygedagpengemodtagere udover 52 ugers varighed i 2009 vil kunne nås.

Afgrænsning

Vi har i øvrigt ikke foretaget sagsrevision af de sager, der er afgangsført, hvorfor vi ikke udtaler os om, hvorvidt gældende lovgivning er overholdt i forbindelse med sagsbehandlingen af sygedagpengesagerne.

Da ovennævnte arbejdshandlinger hverken er revision eller review i overensstemmelse med danske revisionsstandarder herom, udtrykker vi ikke nogen grad af sikkerhed om, hvorvidt Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen rent faktisk vil nå målet om at nedbringe antallet af helårssager, som forudsat i den indgåede aftale.

København, den 1. april 2009

Deloitte

Statsautoriseret Revisionsaktieselskab



Lyng Skovgaard
statsautoriseret revisor